2022 年４月 14 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 エ ス エ ル デ ィ ー

代表者名 代 表 取 締 役 社 長     有 村  譲

 （コード：3223 東証スタンダード）

問合せ先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ    鯛  剛 和

 （TEL．03－6866－0245）

営業外収益及び特別損失の計上、並びに 2022 年２月期の通期業績予想と

実績値との差異に関するお知らせ

当社は、2022 年２月期（2021 年３月１日～2022 年２月 28 日）において、下記のとおり、営業外収益

及び特別損失の計上を行うとともに、2021 年４月 14 日の 2021 年２月期決算発表時に公表いたしました

2022 年２月期の業績予想と本日公表の実績値に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

１．営業外収益及び特別損失の発生とその内容

（１）営業外収益の内容

2022 年２月期第４四半期会計期間において、新型コロナウイルス感染症に係る感染拡大防止協力

金等の収入を「助成金収入」として 84 百万円を営業外収益に計上いたしました。その結果、当事業

年度の「助成金収入」は 748 百万円となりました。

（２）特別損失の内容

2022 年２月期第４四半期会計期間において、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による業績悪

化の影響を踏まえ、退店の意思決定を行った直営店舗及び収益性が低下した直営店舗につき、「固定

資産の減損に係る会計基準」に基づき、減損損失 35 百万円を特別損失に計上いたしました。

（３）業績に与える影響

本件の業績に与える影響につきましては、本日公表の「2022 年２月期 決算短信〔日本基準〕（非

連結）」に反映しております。

２．2022 年２月期通期（累計）業績予想数値の修正(2021 年３月１日～2022 年２月 28 日)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回予想（ Ａ ）
百万円

3,241
百万円

△231
百万円

△146
百万円

△151
円 銭

△97.17

今回修正（ Ｂ ） 2,432 △685 59 13 8.74

増 減 額（Ｂ－Ａ） △809 △454 206 165

増 減 率（％） △25.0 - - -

（参考）前期実績

（2021 年２月期）
2,315 △744 △620 △740 △474.73

（業績予想と実績値の差異の理由）

当初の想定より新型コロナウイルス感染症の拡大が長期化し、度重なる緊急事態宣言やまん延防止

等重点措置の実施に伴う営業時間短縮要請や酒類提供制限による店舗来客数の減少により売上高は業

績予想を大きく下回りました。損益面につきましては、減収に伴い大幅な営業損失となりました。一方

で、新型コロナウイルス感染症に係る感染拡大防止協力金(時短協力金)の計上により、経常利益につき

ましては当初予想を上回りました。これは、感染拡大の状況の長期化に伴う、緊急事態宣言の発出やま

ん延防止等重点措置の適用により、時短協力金等の支給が継続していることによります。

以 上